П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 29 января 2024 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Вдовиченко О.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Полева М.В., 

при секретаре Катышевой Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 

-ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, с применением принудительной меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев; освободившейся ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (9 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с применением принудительной меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания;

-ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по ст. 158.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с применением принудительной меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, -ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с применением принудительной меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пять покушений на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; шесть покушений на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 16 минут ФИО1, подвергнутая постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Аллея», расположенного в торговом центре «Калина» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, с целью тайного хищения, взяла с полок стеллажей магазина товар на общую сумму 228 рублей 14 копеек, принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно: шоколад «Ritter Sport Extra nut темный с цельным лесным орехом» массой 100 гр., закупочной стоимостью 114 рублей 07 копеек, шоколад «Ritter Sport Extra nut белый с цельным лесным орехом и хлопьями» массой 100 гр., закупочной стоимостью 114 рублей 07 копейки, которые спрятала в боковой карман куртки, одетой на ней. Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся в кармане надетой на ней куртки вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником вышеуказанного магазина «Аллея». 

2. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 48 минут ФИО1., находясь в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №H, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с торговых стеллажей в помещении магазина «Красный Яр», расположенного по вышеуказанному адресу, товар на общую сумму 3265 рублей 27 копеек, принадлежащий ООО «Смарт», а именно: 

- бутылку виски «BELL"S ORIGINAL», объемом 0,5л., закупочной стоимостью 541 рубль 67 копеек;

- бутылку «MARTINI FIERO», объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 434 рубля 08 копеек;

- шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» 85г., закупочной стоимостью 41 рубль 23 копейки;

- шоколад «СТЕП лесной орех и карамель», закупочной стоимостью 24 рубля 85 копеек;

- шоколад «Milka с крекером Tuc», закупочной стоимостью 123 рубля 88 копеек;

- шоколад «Milka с круглым печеньем OREO», закупочной стоимостью 123 рубля 88 копеек;

- шоколад «M&Ms молочный с разноцветным драже», закупочной стоимостью 137 рублей 90 копеек;

- шоколад «Schogetten молочный с обжаренным фундуком», закупочной стоимостью 57 рублей 83 копейки;

- шоколад «Schogetten молочный с клубничным йогуртом», закупочной стоимостью 57 рублей 83 копейки;

- 3 банки интенсивно увлажняющего крема «Nivea Soft» закупочной стоимостью 206 рублей 23 копейки, за банку, всего на общую сумму 618 рублей 69 копеек;

- бальзам для волос «Dove», объемом 200мл., закупочной стоимостью 182 рубля 15 копеек;

- гель — крем для лица «Чистая линия», закупочной стоимостью 74 рубля 87 копеек;

- 2 тюбика бальзама для губ «Клубничка», закупочной стоимостью 14 рублей 16 копеек, за тюбик, на общую сумму 28 рублей 32 копейки;

- 2 антиперспиранта для женщин «GARNIER mineral», закупочной стоимостью 162 рубля 35 копеек, на общую сумму 324 рубля 70 копеек;

- гель для душа «Чистая линия пробуждающий» объемом 250мл., закупочной стоимостью 121 рубль 60 копеек;

- шампунь «L"OREAL PARIS ELSEVE полное восстановление» закупочной стоимостью 346 рублей 46 копеек;

- леденцы «HALLS», закупочной стоимостью 25 рублей 33 копейки, которые спрятала в находящийся при ней рюкзак. 

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся в имеющемся при ней рюкзаке вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником магазина «Красный Яр».

3. Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», ранее подвергнутая по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с торговых стеллажей, расположенных в вышеуказанном торговом зале товар на общую сумму 891 рубль 84 копейки, принадлежащий ООО «Смарт», а именно: 

- 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд Сливочный», 35%, 50гр., закупочной стоимостью 50 рублей 49 копеек каждая, на общую сумму 100 рублей 98 копеек;

- 2 упаковки сыра плавленый «Хохланд ветчина», 100гр, закупочной стоимостью 92 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 185 рублей 18 копеек;

- 1 упаковку «Сосиски вареные к ужину», в вакуумной упаковке, 300 гр., закупочной стоимостью 41 рубль 60 копеек;

- 1 бутылку настойки полусладкой «Тотем Блэк Черри», 0,5 л.,35%, закупочной стоимостью 336 рублей 80 копеек;

- 1 упаковку сосисок «Молочные высокий вкус», весом 1.084 кг, закупочной стоимостью 227 рублей 28 копеек, которые спрятала в находящийся при ней пакет.

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней в пакете вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником вышеуказанного магазина «Батон». 

4. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с торговых стеллажей магазина товар, на общую сумму 3011 рублей 37 копеек, принадлежащий ООО «Смарт», а именно: 

- Шампунь LOREAL paris ELSEVE цвет и блеск для окрашенных волос», объемом 400мл., закупочной стоимостью 346 рублей 46 копеек;

- Кофе «BUSHIDO Original», объемом 100г., закупочной стоимостью 341 рубль 58 копеек;

- Станок для бритья «Gillette Skinguard+1 кассета», закупочной стоимостью 762 рубля 03 копейки;

- Станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», закупочной стоимостью 1119 рублей 98 копеек;

- Банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г., закупочной стоимостью 283 рубля 62 копейки;

- Банку кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г., закупочной стоимостью 157 рублей 70 копеек, которые спрятала в карман надетой на ней куртки.

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся в кармане надетой на ней куртки вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником магазина «Красный Яр».

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 39 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла товар на общую сумму 3797 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «Смарт», а именно:

- Банка кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г., закупочной стоимостью 283 рубля 62 копейки;

- Банка кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г., закупочной стоимостью 157 рублей 70 копеек;

- Станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», закупочной стоимостью 1119 рублей 98 копеек;

- Станок для бритья «Gillette fusion + 2 кассеты», закупочной стоимостью 897 рублей 10 копеек;

- Станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE Power Flexball + 1 кассета», закупочной стоимостью 1339 рублей 10 копеек, которые спрятала в карман надетой на ней куртки.

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся в карман надетой на ней куртке, вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником магазина «Красный Яр».

6. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 55 минут ФИО1, подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, литера АА2, где свою предпринимательскую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, с целью тайного хищения, взяла с полок стеллажей в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, товар на общую сумму 2205 рублей 88 копеек, принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно: 

- Крем-мыло «DURU сочный персик 1+1 знойное манго. Восстанавливающее» 80г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 36 рублей 60 копеек, 

- Мыло «PALMOLIVE Роскошь масел, масло миндаля и Камелия» 90г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 79 рублей 64 копейки, 

- Бальзам «Pro Series Объем на долго» 500мл. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 295 рублей 94 копейки, 

- Мыло «PALMOLIVE Натурэль Увлажнение и Свежесть, объемом 90 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 79 рублей 64 копейки.

- Сухой шампунь «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 266 рублей 13 копеек, 

- Драже жевательное «Mentos фреш кола» 37,5г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 37 рублей 59 копеек, 

- дезодорант - антиперспирант «NIVEA LOVE be trendy Нежная свежесть», объемом 150 мл., спрей, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 199 рублей 51 копейка, 

- Мыло жидкое «Aura антибактериальное, Чайное дерево», объемом 500 мл., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 54 рубля 50 копеек, 

- Набор конфет «Ferrero Raffaello» в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью 199 рублей 90 копеек, 

- Кофе «BUSHIDO Light Katana» 100г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 641 рубль 50 копеек, 

- Кофе «JACOBS Gold» 95г, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 151 рубль 76 копеек, 

- Пиво «TUBORG Ice Draft светлое 4,2%», 0,48л., в количестве 2 бутылок, закупочной стоимостью 47 рублей 74 копейки за одну бутылку, а в общем 95 рублей 48 копеек, 

- Мыло «PALMOLIVE Натурэль» освежающий летний арбуз, объемом 90 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 67 рублей 69 копеек, которые спрятала в пакет, находящийся при ней.

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желания их наступления, с находящимся при ней в пакете вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником вышеуказанного магазина «Командор». 

7. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 37 Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с полки стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина «Командор» товар на общую сумму 2 996 рублей 95 копеек, принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно:

-1 флакон шампуня «L’OREAL ELSEVE Длина мечты» для длинных, поврежденных волос» закупочной стоимостью 258 рублей 38 копеек;

-1 флакон дезодоранта «AXE DARK TEMPTATION» 200 мл.», закупочной стоимостью 389 рублей 61 копейка;

-1 флакон дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ» 150 мл., закупочной стоимостью 166 рублей 26 копеек;

-1 флакон антиперспирант «AXE DARK TEMPTATION» 150 мл., закупочной стоимостью 312 рублей 79 копеек;

-1 флакон геля для душа «CAMAY FRANCE MAGIQUE» 250 мл, закупочной стоимостью 190 рублей 83 копейки; 

-1 флакон геля для душа-шампуня «BIOMIO 2-IN-1 FOR MEN МЯТА-КЕДР» 650 мл., закупочной стоимостью 212 рублей 27 копеек;

-1 стеклянная банка кофе «EGOISTE SPECIAL» 100 г, закупочной стоимостью 438 рублей 77 копеек;

-1 флакон бальзама «ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 для поврежденных волос» 400 мл, закупочной стоимостью 258 рублей 38 копеек;

-1 стеклянная банка кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA» 100 г, закупочной стоимостью 534 рубля 58 копеек;

-1 флакон сухого шампуня «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл, закупочной стоимостью 235 рублей 08 копеек, которые спрятала в находящейся при ней пакет.

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней в пакете вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником вышеуказанного магазина «Командор». 

8. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 04 минут до 02 часов 28 минут ФИО1, подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где свою предпринимательскую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с торговых стеллажей в вышеуказанном магазине товар на общую сумму 1281 рубль 00 копеек, принадлежащий ООО «Смарт», а именно: кофе «CARTE NOIRE Privilege», объем 95г., закупочной стоимостью 283 рубля; кофе «География вкуса, Яркий кофе, Арабика, Робуста кофе в зернах», объемом 900гр., закупочной стоимостью 998 рублей, которые спрятала в находящейся при ней рюкзак. Далее, в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней в рюкзаке вышеуказанным товаром, не имея намерений и возможности за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина минуя кассы, не оплатив стоимость товара. Однако довести свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, ФИО1 до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудниками магазина «Красный Яр».

9. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 49 минут до 03 часов 54 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где свою предпринимательскую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, взяла с полок стеллажей вышеуказанного магазина товар, на общую сумму 3052 рубля 42 копейки, принадлежащий ООО «Смарт», а именно:

- Станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета» закупочной стоимостью 974 рубля 08 копеек;

- Станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета» закупочной стоимостью 762 рубля 03 копейки;

- Упаковка кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive» закупочной стоимостью 694 рубля;

- Бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» закупочной стоимостью 622 рубля 31 копейка, которые спрятала под кофту, надетую на ней. 

Далее в указанный период времени ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней под кофтой вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена сотрудником магазина «Красный Яр».

10. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 2Н-4Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», действуя с умыслом на хищение чужого имущества, взяла со стеллажа в магазине 4 банки пива «Балтика мягкое №» объемом по 0,45 л, закупочной стоимостью 32 рубля 83 копейки каждая, на общую сумму 131 рубль 32 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находящийся при ней рюкзак, и, удерживая при себе вышеуказанный товар, направилась к выходу из магазина, где на кассе была остановлена продавцом — кассиром указанного магазина Кю...А.М., которая обнаружила факт хищения ФИО1 вышеуказанного товара и потребовала последнюю остановиться и вернуть похищенное. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 2Н-4Н, осознавая, что ее действия, направленные на хищение чужого имущества, стали очевидным для продавца-кассира вышеуказанного магазина Кю...А.М., игнорируя требования последней о возврате товара, действуя с умыслом на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, понимая общественную опасность своих действий и желая их наступления, не имея намерений и возможности рассчитаться, открыто похитила 4 банки пива «Балтика мягкое №» объемом по 0.45л., закупочной стоимостью 32 рубля 83 копейки, на общую сумму 131 рубль 32 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», удерживая при себе похищенное, скрылась из вышеуказанного магазина и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 131 рубль 32 копейки.

11. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 18 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного на 1 этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>, пом. 37Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, товар, на общую сумму 753 рубля 33 копейки, принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно: бутылку «SIBERIAN SPIRIT» 40%, объемом 0,5л», закупочной стоимостью 285 рублей 76 копеек; гель для душа «DURU Wellness Therapy AVOKADA & BEYAZ KIL» объемом 450 мл, закупочной стоимостью 157 рублей 51 копейка; шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE Длина мечты для длинных поврежденных волос» объемом 400 мл. закупочной стоимостью 310 рублей 06 копеек, которые спрятала в пакет, находящийся при ней. Далее в указанный период времени ФИО1, с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней в пакете вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, минуя кассы, не оплатив стоимость товара. Однако довести свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи ФИО1 до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина при выходе из помещения вышеуказанного магазина.

12. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи», и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ,лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 06 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красный Яр», расположенного на 1 этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», подвергнутая административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем кражи, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, товар, принадлежащий ООО «Смарт», а именно пачку кофе «Today Pure Arabica» массой 150г. закупочной стоимостью 220 рублей 68 копеек, которую спрятала в карман кофты, надетую на ней. Далее в указанный период времени, ФИО1 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, путем кражи, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при ней вышеуказанным товаром, не имея намерений за него рассчитаться, попыталась скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, минуя кассы, не оплатив стоимость товар. Однако довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена работником магазина при выходе из помещения магазина.

Подсудимая ФИО1, высказывая свое отношение к предъявленному обвинению вину в пяти покушениях на кражу, то есть покушениях на тайное хищение чужого имущества, в шести покушениях на мелкое хищение чужого имущества признала; в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества вину не признала, пояснив, что имело место покушение на грабеж, так как ее задержала сотрудница магазина.

От дачи показаний ФИО1 отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, ее показания оглашены.

Из протокола допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ следует, что освободилась она в феврале 2023 года, постоянно ходит по магазинам, где есть самообслуживание и совершает кражи, но чаще ее задерживают сотрудники магазина и передают сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она пришла в торговый центр «Аллея» с целью совершить хищение товаров. Она стала ходить по магазину и искать, что похитить. На стеллаже она увидела шоколад «Ритер спорт» и взяла две шоколадки, которые положила в карман своей куртки и пошла к выходу из магазина. Пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, пошла к выходу из магазина, где ее остановил охранник магазина «Аллея» и попросил пройти в служебное помещение, на что она согласилась. Ей охранник пояснил, что она взяла шоколад и не рассчиталась за него. Она призналась, что хотела похитить шоколад. Когда она пришла в кабинет служебного помещения, то вытащила из кармана своей куртки две шоколадки, которые положила на служебный стол, после чего ее отпустили. Вину в том, что она хотела похитить две шоколадки признает, в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ она гуляла по улицам 

<

адрес> и проходила мимо магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, куда она решила зайти с целью что- нибудь похитить. Денег у нее с собой не было. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она зашла в данный магазин, прошла в торговый зал магазина, где стала ходить и набирать товар со стеллажей. Она взяла шоколадки, бутылку виски, мартини, крема, гель, шампунь и леденцы, которые положила в пакет или в рюкзак и пошла на выход из магазина. За товар она не собиралась рассчитываться, она хотела его продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Когда она прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и уже почти вышла на улицу, ее остановил сотрудник магазина, и попросил пройти в служебный кабинет, пояснив, что она не рассчиталась за товар. Она согласилась и прошла в служебный кабинет, где выдала весь товар и призналась, что она хотела совершить хищение товара. По данному факту ее передали сотрудникам полиции. Она помнит, что ее задержал В...П.Л., он является контролером магазина и знает ее лично. Ранее она говорила, что она несколько раз заходила в магазин, брала товар, после чего выходила на улицу, перекладывала в свой рюкзак и снова заходила в магазин. Это она указала ошибочно, на самом деле она всего один раз заходила в магазин и была задержана. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут она зашла в магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы похитить товар и продать его, а денежные средства потратить на личные нужды. Она прошла в торговый зал, при ней был полимерный пакет. Она стала брать товар и складывать его в пакет. Она взяла сосиски, сыр и настойку, которые убрала в свой пакет. Когда она прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, ее задержали сотрудники магазина и забрали весть товар, а после передали сотрудникам полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут она зашла в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес> с целью совершения хищения. Она прошла в торговый зал магазина, где стала смотреть, что можно похитить и стала набирать товар. Она взяла кофе, станки для бритья, шампунь. Похищенное имущество она хотела продать. Когда она набрала товар в карманы куртки, она пошла к выходу из магазина. Пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина, где ее сразу задержал сотрудник магазина и забрал товар, после чего отпустил. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов, она зашла в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить товар. Она прошла в торговый зал магазина, со стеллажей набрала товар - кофе, станки для бритья, которые убрала в карманы куртки, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар. Когда хотела выйти из магазина с товаром, ее задержал контролер магазина, который забрал товар и сообщил в полицию. Свою вину в том, что она хотела похитить товар, признает. Товар, который она пыталась похитить, она хотела в дальнейшем продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она шла по 

<

адрес>, когда проходила мимо магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, решила зайти в магазин с целью похитить товар, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Она прошла в торговый зал магазина, где стала брать товар со стеллажей, складывая в полимерный пакет, который она заранее приготовила, так как, когда пошла гулять, она собиралась зайти в какой -нибудь магазин и похитить товар. Когда она в магазине «Командор» набрала товар, она пошла к кассам. Прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и пошла к выходу из магазина, но ее остановил контролер магазина, который попросил ее пройти в служебное помещение, на что она согласилась, так как она поняла, что ее действия стали очевидны. Зайдя в служебное помещение, она выдала весь товар.

ДД.ММ.ГГГГ она шла по 

<

адрес>, когда около 20 часов 00 минут, проходя мимо магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, решила зайти в него и что- нибудь похитить, так как у нее не было денег. Она хотела похитить товар, а после продать его, а денежные средства потратить на личные нужды. Она зашла в магазин, где прошла в торговый зал, где стала со стеллажей брать товар, который складывала в полимерный пакет. Она брала кофе, дезодоранты, шампунь, с которыми пошла мимо касс, не собираясь платить за товар. Когда она прошла линию касс, она пошла к выходу из магазина, но ее остановил контролер и попросил пройти в служебный кабинет, пояснив, что она не рассчиталась за товар. Она прошла в служебный кабинет, где весь товар, который брала, выложила на стол, после чего ее передали сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут она пришла в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес> с целью совершить хищение товара, который хотела продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Она прошла в торговый зал, где взяла со стеллажа кофе и пошла к выходу из магазина. Когда она прошла линию касс, не рассчитываясь за товар, и пошла к выходу из магазина, то ее остановил контроллер и попросил пройти в служебное помещение, на что она согласилась, так как поняла, что ее обнаружили. В служебном помещении она выдала товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут она зашла в магазин «Красный Яр» по 

<

адрес> для того, чтобы похитить товар. Она прошла в торговый зал, где стала со стеллажей набирать товар, брала бритвенные станки, упаковку сменных кассет, с которыми пошла к выходу из магазина, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар. Когда она стала выходить из магазина, ее остановил контролер и попросил пройти в служебное помещение, пояснив, что она попалась на краже товара. Она согласилась и прошла в служебное помещение, где выдала товар, который хотела похитить.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с целью похитить товар. В торговом зале магазина она взяла со стеллажа четыре банки пива «Балтика», которые убрала в свой белый рюкзак, также взяла пиво «Эссо». Когда она стал проходить мимо касс, ей кассир сказала рассчитаться за пиво. Она подошла к кассе, открыла свой рюкзак, продавец достала пиво «Эссо», а она сразу же пошла дальше с пивом «Балтика», так как она пришла в магазин с целью похитить. Она пошла к выходу из магазина, а продавец ей говорила рассчитаться за пиво, но она не собиралась рассчитываться и вышла из магазина. Ранее она говорила, что она прошла мимо кассы, но она ошибочно говорила, так как ей было плохо и не правильно говорила. Уточняет, что она сначала взяла три банки пива «Балтика мягкое 7», после чего отошла от стеллажа, но снова подошла и взяла еще одну банку пива «Балтика мягкое 7» и две банки пиво «Эссо». Когда вышла на улицу, она побежала в сторону, но ее догнала сотрудник магазина и вернула обратно в магазин. Ранее она говорила, что она дралась с сотрудником магазина и что ее она ударила, но ее никто не бил, ее просто девушка остановила, когда она убегала, и схватила ее за одежду, а после вернула в магазин, где она выдала пиво. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут она пришла в магазин «Командор» по адресу: 

<

адрес>, где зашла в торговый зал для того чтобы похитить товар. Она взяла со стеллажа гель, шампунь, бутылку напитка, которые положила в полимерный пакет или в свой рюкзак и пошла мимо касс. Она не собиралась рассчитываться за товар. Когда она прошла линию касс и подошла к выходу из магазина, то ее задержали сотрудники магазина. Товар у нее забрали, а ее передали сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут она пришла в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, находясь в торговом зале которого она стала там ходить. Видя, что за ней никто не наблюдает, она решила похитить какой-нибудь товар. Подойдя к торговому стеллажу с кофе, взяла банку кофе убрала ее в карман кофты и пошла к выходу из магазина. Пройдя линию касс, не расплатившись за товар, пошла к выходу из магазина, где ее задержал сотрудник и забрал кофе, а ее передал сотрудникам полиции ( 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, пояснив, что при допросе присутствовал адвокат, вину в покушениях на кражи и мелкие хищения она признает, по поводу грабежа, признала вину, пояснив, что кассир остановила ее, попросив показать рюкзак, который она открыла, в рюкзаке было пиво, из рюкзака кассир забрала две бутылки пива «Эссо», а про остальной товар, как установлено судом, четырех банок пива «Балтика», она сказала, что этот товар не из этого магазина, закрыла рюкзак и вышла из магазина, после чего администратор магазина догнала ее в гаражах. Пиво, которое она взяла, было из этого магазина. За пиво не рассчитывалась, так как не было денег.

Кроме показаний ФИО1, которая по каждому факту сообщила о способе хищения имущества, что ею было похищено, что действовала она из корыстных побуждений, намереваясь похищенный товар продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды, её вина в совершении покушений на хищение товаров из магазинов самообслуживания, подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями представителей потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи» и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно справки, поступившей из УФССП 

<

адрес>, по постановлению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительное производство окончено ДД.ММ.ГГГГ в связи с фактическим исполнением 

<

данные изъяты>

Из протокола допроса представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» М...А.И., действующего на основании доверенности, следует, что он работает в должности начальника службы контроля в ООО «ТС Командор», имеющего на территории 

<

адрес> сеть магазинов «Командор» и сеть торговых центров «Аллея». ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пыталась похитить товар из магазина «Аллея» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2 Н, где она, пройдя в торговый зал магазина, взяла две шоколадки «Ritter Sport Extra nut темный с цельным лесным орехом» массой 100 гр., закупочной стоимостью 114 рублей 07 копеек, шоколад «Ritter Sport Extra nut белый с цельным лесным орехом и хлопьями» массой 100 гр., закупочной стоимостью 114 рублей 07 копейки, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, но была задержана сотрудником магазина ФИО7 В дальнейшем он просматривал видеозаписи, на которых увидел, как ФИО1 пыталась похитить шоколад. Он ее опознал на видеозаписи, так как он лично с ней знаком, знает ее уже давно, ранее сам лично неоднократно ее задерживал в магазинах «Командор» за покушение на кражу.

ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, литера АА2, ФИО1 пыталась похитить товар - крем-мыло «DURU сочный персик 1+1 знойное манго. Восстанавливающее» 80г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 36 рублей 60 копеек, мыло «PALMOLIVE Роскошь масел, масло миндаля и Камелия» 90г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 79 рублей 64 копейки, бальзам «Pro Series Объем на долго» 500мл. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 295 рублей 94 копейки, мыло «PALMOLIVE Натурэль Увлажнение и Свежесть», объемом 90 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 79 рублей 64 копейки, сухой шампунь «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 266 рублей 13 копеек, драже жевательное «Mentos фреш кола» 37, 5г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 37 рублей 59 копеек, дезодорант - антиперспирант «NIVEA LOVE be trendy Нежная свежесть», объемом 150 мл., спрей в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 199 рублей 51 копейка, мыло жидкое «Aura антибактериальное, Чайное дерево», объемом 500 мл., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 54 рубля 50 копеек, набор конфет «Ferrero Raffaello» в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью 199 рублей 90 копеек, кофе «BUSHIDO Light Katana» 100г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 641 рубль 50 копеек, кофе «JACOBS Gold» 95г, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 151 рубль 76 копеек, пиво «TUBORG Ice Draft светлое 4,2%», 0,48л., в количестве 2 бутылок, закупочной стоимостью 47 рублей 74 копейки за одну бутылку, а в общем 95 рублей 48 копеек, мыло «PALMOLIVE Натурэль» освежающий летний арбуз, объемом 90 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 67 рублей 69 копеек, всего на общую сумму 2205 рублей 88 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, пом. 37, ФИО1 хотела похитить товар, в тот день он работал в другом магазине «Командор» расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили из магазина, сообщив, что задержана ФИО1, которая хотела похитить товар - 1 флакон шампуня «L’OREAL ELSEVE Длина мечты» для длинных, поврежденных волос» закупочной стоимостью 258 рублей 38 копеек; 1 флакон дезодоранта «AXE DARK TEMPTATION» 200 мл.», закупочной стоимостью 389 рублей 61 копейка; 1 флакон дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ» 150 мл., закупочной стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 флакон антиперспирант «AXE DARK TEMPTATION» 150 мл., закупочной стоимостью 312 рублей 79 копеек; 1 флакон геля для душа «CAMAY FRANCE MAGIQUE» 250 мл, закупочной стоимостью 190 рублей 83 копейки; 1 флакон геля для душа-шампуня «BIOMIO 2-IN-1 FOR MEN МЯТА-КЕДР» 650 мл., закупочной стоимостью 212 рублей 27 копеек; 1 стеклянная банка кофе «EGOISTE SPECIAL» 100 г, закупочной стоимостью 438 рублей 77 копеек; 1 флакон бальзама «ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 для поврежденных волос» 400 мл, закупочной стоимостью 438 рублей 77 копеек; 1 стеклянную банку кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA» 100 г, закупочной стоимостью 534 рубля 58 копеек; 1 флакон сухого шампуня «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл, закупочной стоимостью 235 рублей 08 копеек, на общую сумму 2 996 рублей 95 копеек. Он просматривал видеозапись и опознал ФИО1, которая взяла со стеллажей в торговом зале магазина товар, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись, и была задержана сотрудником магазина О...Д.А. В настоящее время видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес> помещение, 37 ФИО1 пыталась похитить товар, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар. ФИО1 пыталась похитить бутылку «SIBERIAN SPIRIT» 40%, объемом 0,5л», закупочной стоимостью 285 рублей 76 копеек; гель для душа «DURU Wellness Therapy AVOKADA & BEYAZ KIL» объемом 450 мл, закупочной стоимостью 157 рублей 51 копейка; шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE Длина мечты для длинных поврежденных волос» объемом 400 мл. закупочной стоимостью 310 рублей 06 копеек, всего на общую сумму 753 рубля 33 копейки. При выходе из магазина ФИО1 остановила сотрудник магазина «Командор» Ш,..ОА. и у ФИО1 не получилось похитить товар. Видеозапись в магазине за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась. (т.3 л.д.35-36).

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний представителя ООО «Смарт» В...П.Л., действующего на основании доверенности, следует, что он работает в должности контролера торгового зала в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 36Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт». У ООО «Смарт» на территории 

<

адрес> имеется сеть магазинов «Красный Яр», которые работают по системе самообслуживания, то есть клиент заходит в магазин, набирает необходимые продукты, а затем проходит на линию касс и рассчитывается за товар. По всему периметру магазина «Красный Яр» расположены камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых сохраняется, дата и время на сохраненных видеозаписях правильные. Режим работы магазина с 07 часов 00 минут до 24 часов 00 минут. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором он может представлять интересы ООО «Смарт», в том числе и в судах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к нему подошла администратор и сообщила, что в магазине ходит подозрительная девушка, за которой он стал наблюдать в камеры видеонаблюдения, увидел, что девушка берет бутылку мартини, которую убрала в рукав кофты, затем она прошла в предкассовую зону и взяла упаковку леденцов «Холс», затем прошла в отдел бытовой химии, откуда со стеллажа взяла бытовую химию, гель для душа или бальзам, которые стала убирать себе под кофту. После чего девушка вышла из магазина, где он ее задержал. Он узнал девушку - это была ФИО1, так как ранее она уже неоднократно совершала кражи из их магазина и была осуждена. Он стал требовать, чтобы ФИО1 вернула весь товар. Она сообщила, что вернет весь похищенный товар, но только, чтобы он ее отпустил. ФИО1 выдала весь похищенный товар. В период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 15 минут ФИО1 заходила в магазин и совершила кражу. После чего он изъял весь товар у ФИО1 и выдал сотруднику полиции 

<

данные изъяты>

Из дополнительного протокола допроса представителя потерпевшего В...П.Л. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, когда он находился на своем рабочем месте, к нему подошла администратор, сообщив, что в торговый зал магазина зашла подозрительная девушка. После описания администратором девушки, он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения в реальном времени. Когда увидел девушку, то сразу же узнал ее, это была ФИО1, с которой он знаком, так как ранее он уже ее много раз задерживал. Он понимал, что она ничего покупать не станет и будет набирать товар и пытаться похитить его. Он стал наблюдать за ФИО1, которая ходила по торговому залу и брала со стеллажа различный товар, который складывала в свой рюкзак. ФИО1 взяла бутылку виски «BELL"S ORIGINAL», объемом 0,5л., закупочной стоимостью 541 рубль 67 копеек; бутылку «MARTINI FIERO», объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 434 рубля 08 копеек; шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» 85г., закупочной стоимостью 41 рубль 23 копейки; шоколад «СТЕП лесной орех и карамель», закупочной стоимостью 24 рубля 85 копеек; шоколад «Milka с крекером Tuc», закупочной стоимостью 123 рубля 88 копеек; шоколад «Milka с круглым печеньем OREO», закупочной стоимостью 123 рубля 88 копеек; шоколад «M&Ms молочный с разноцветным драже», закупочной стоимостью 137 рублей 90 копеек; шоколад «Schogetten молочный с обжаренным фундуком», закупочной стоимостью 57 рублей 83 копейки; шоколад «Schogetten молочный с клубничным йогуртом», закупочной стоимостью 57 рублей 83 копейки; 3 банки интенсивно увлажняющего крема «Nivea Soft» закупочной стоимостью 206 рублей 23 копейки за банку, всего на общую сумму 618 рублей 69 копеек; бальзам для волос «Dove», объемом 200мл., закупочной стоимостью 182 рубля 15 копеек; гель-крем для лица «Чистая линия», закупочной стоимостью 74 рубля 87 копеек; 2 тюбика бальзама для губ «Клубничка», закупочной стоимостью 14 рублей 16 копеек, за тюбик, на общую сумму 28 рублей 32 копейки; 2 антиперспиранта для женщин «GARNIER mineral», закупочной стоимостью 162 рубля 35 копеек, на общую сумму 324 рубля 70 копеек; гель для душа «Чистая линия пробуждающий» объемом 250мл., закупочной стоимостью 121 рубль 60 копеек; шампунь «L"OREAL PARIS ELSEVE полное восстановление» закупочной стоимостью 346 рублей 46 копеек; леденцы «HALLS», закупочной стоимостью 25 рублей 33 копейки. Весь товар ФИО1 положила в рюкзак, после чего прошла линию касс. Когда он убедился, что ФИО1 не собирается оплачивать товар, он выбежал из служебного помещения и пошел за ФИО1, которая успела выйти из магазина на улицу, и он ее уже остановил на крыльце магазина около входа в магазин. Когда ФИО1 по его просьбе прошла в служебное помещение, он попросил выложить весь товар, который она взяла. ФИО1, согласившись, выдала весь перечисленный товар и призналась, что хотела похитить товар, потому что у нее не было денег приобретать товар, она специально зашла в магазин с целью совершить хищение товара. По данному факту он обратился в полицию. В настоящее время весь товар хранится у него. Он предоставлял справку о закупочной стоимости товара, в которой закупочная стоимость некоторых товаров не соответствует действительности, ранее был ущерб на общую сумму 3 098 рублей 51 копейка. В настоящее время к своему допросу прилагает новую справку с правильной закупочной стоимостью товара, общий ущерб составляет 3265 рублей 27 копеек. Видеозапись, где видно как ФИО1 берет товар не сохранилась по техническим причинам. (т.3л.д.85-86). 

Справка о материальном ущербе, в результате хищения, как установлено судом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, соотносится с показаниями представителя потерпевшего в части наименования, количества, суммы товаров, на общую сумму 3 265 рублей 27 копеек ( 

<

данные изъяты>

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний представителя ООО «Смарт» С...в.н., действующего на основании доверенности, следует, что он работает в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт». На территории 

<

адрес> у ООО «Смарт» имеется сеть магазинов «Батон», он работает в разных магазинах «Батон». На основании доверенности он вправе представлять интересы ООО «Смарт» на предварительном следствие и в суде. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут в магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес> помещение 40 Н, зашла девушка и хотела похитить товар на сумму 891 рубль 84 копейки, но ее остановил сотрудник магазина Н..А.Ю., который о данном факте сообщил ему и в полицию. От Н..А.Ю. он узнал, что товар хотела похитить ФИО1, которую он знает лично, так как неоднократно сам ее задерживал в магазине. ФИО1 пыталась похитить 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд Сливочный», 35%, 50 гр., закупочной стоимостью 50 рублей 49 копеек каждая, на общую сумму 100 рублей 98 копеек; 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд ветчина», 100гр, закупочной стоимостью 92 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 185 рублей 18 копеек; упаковку «Сосиски вареные к ужину», в/у, 300 гр., закупочной стоимостью 41 рубль 60 копеек; настойку полусладкая «Тотем Блэк Черри», 0,5 л.,35%, закупочной стоимостью 336 рублей 80 копеек; упаковку сосисок «Молочные высокий вкус», 1,084 кг, закупочной стоимостью 227 рублей 28 копеек, на общую сумму 891 рубль 84 копейки. После того, как ФИО1 пыталась похитить товар, он просматривал видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и видел, как ФИО1 пыталась похитить товар, но была задержана сотрудником магазина. В ходе осмотра места происшествия товар изъят сотрудниками полиции, а после возвращен в магазин, в последующем продан. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний представителя ООО «Смарт» К...А.С., действующего на основании доверенности, следует, что он работает в ООО «Смарт» в должности специалиста группы быстрого реагирования. На территории 

<

адрес> имеется сеть магазинов «Батон», и сеть магазинов «Красный Яр», которые принадлежат ООО «Смарт». Он обслуживает магазины «Батон» и «Красный Яр» и на основании доверенности имеет право представлять интересы в дознании и в суде. В 

<

адрес> по адресу - 

<

адрес>, помещение 78 Н, расположен один из магазинов «Красный Яр», по которому он представляет интересы. Он знает по фотографиям, что есть девушка по имени ФИО1, которая неоднократно приходила в магазин «Красный Яр» с целью хищения товара из торгового зала, но ее постоянно задерживали сотрудники магазина. По каждому эпизоду он просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, и видел как девушка пытается похитить товар, беря товар со стеллажей, проходила линию касс, не рассчитавшись, но ее постоянно останавливали сотрудники магазина. На видеозаписи он опознал ФИО1, которая хотела похитить товар ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 34 минут из магазина «Красный Яр», но была задержана сотрудниками магазина; также ФИО1 хотела похитить из магазина «Красный Яр» ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 49 минут до 03 часов 56 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 08 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 15 минут. Весь товар был возвращен и по этой причине ущерб ООО «Смарт» не причинен т.

<

данные изъяты>).

Из дополнительного протокола допроса представителя потерпевшего К...А.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заходила в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 76 Н два раза. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут ФИО1 зашла в магазин, прошла в торговый зал магазина и набрала товар на сумму 3011 рублей 37 копеек - шампунь LOREAL paris ELSEVE цвет и блеск для окрашенных волос», объемом 400мл., закупочной стоимостью 346 рублей 46 копеек; кофе «BUSHIDO Original», объемом 100г., закупочной стоимостью 341 рубль 58 копеек; станок для бритья «Gillette Skinguard+1 кассета», закупочной стоимостью 762 рубля 03 копейки; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», закупочной стоимостью 1119 рублей 98 копеек; банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г., закупочной стоимостью 283 рубля 62 копейки; банку кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г., закупочной стоимостью 157 рублей 70 копеек. Товар сложила в карманы надетой на ней куртки, и прошла линию касс, не рассчитавшись за товар и стала выходить на улицу, время выхода 03 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 сразу же была задержана сотрудником магазина. Видеозапись за период ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась, но время входа и выхода ФИО1 было зафиксировано с помощью видеокамер. Т...МВ. остановил ФИО1, забрав у нее товар, отпустил. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зашла в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, прошла в торговый зал и стала брать с полок стеллажей, расположенных в торговом зале, товар - банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г., закупочной стоимостью 283 рубля 62 копейки; банку кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г., закупочной стоимостью 157 рублей 70 копеек; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», закупочной стоимостью 1119 рублей 98 копеек; станок для бритья «Gillette fusion + 2 кассеты», закупочной стоимостью 897 рублей 10 копеек; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE Power Flexball + 1 кассета», закупочной стоимостью 1339 рублей 10 копеек, на общую сумму 3797 рублей 50 копеек. Когда ФИО1 прошла линию касс, то была остановлена сотрудником магазина Т...МВ. в 06 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он просматривал видеозаписи, и опознал на видеозаписях ФИО1 Видеозапись не сохранилась, но время входа и выхода из магазина было установлено с видеозаписи. Когда Т...МВ. второй раз остановил ФИО1, тогда он уже сообщил в полицию и передал ее сотрудникам полиции. Он же подготовил необходимую документацию, которую передал сотрудникам полиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 08 минут ФИО1 зашла в торговый зал магазина «Красный Яр», где взяла товар на общую сумму 1281 рубль - 1 стеклянную банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95 гр, закупочной стоимостью 283 рубля 00 копеек, кофе «География вкуса яркий кофе арабика Робуста зерно», в количестве 1 мягкой упаковки, объемом 900 гр., закупочной стоимостью 998 рублей 00 копеек, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, но была задержана сотрудником магазина. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 49 минут до 03 часов 54 минут ФИО1 снова заходила в торговый зал магазина «Красный Яр» и снова набрала товар на сумму 3662 рублей 91 копейку - бритвенный станок «Gillete Skinguard sensitive» закупочной стоимостью 914 рублей 44 копейки, бритвенный станок «Gillete fusion 5 Power» закупочной стоимостью 1168 рублей 90 копеек, бритвенный станок «Deonica shaving line for men» закупочной стоимостью 746 рублей 77 копеек, 1 упаковку сменных кассет «Gillete Skinguard sensitive» закупочной стоимостью 832 рубля 80 копеек, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и была задержана сотрудником магазина. Он смотрел видеозапись и на видеозаписи опознал ФИО1 Первоначальная справка о закупочной стоимости товара была неправильной, так как не было товарно- транспортных накладных, при получении которых была установлена точная стоимость товара, который пыталась похитить ФИО1 - это станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета» закупочной стоимостью 974 рубля 08 копеек; станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета» закупочной стоимостью 762 рубля 03 копейки; упаковка кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive» закупочной стоимостью 694 рубля; бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» закупочной стоимостью 622 рубля 31 копейка, на общую сумму 3052 рубля 42 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 15 минут ФИО1 зашла в торговый зал магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, где взяла кофе «Today Pure Arabica» в мягкой упаковке, весом 150г., закупочной стоимостью 220 рублей 68 копеек, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и была задержана сотрудником магазина. По каждому случаю в полицию делалось сообщение. В магазине ведется видеозапись, но в настоящее время видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась. Ущерб ООО «Смарт» не причинен, так как товар возвращался.( 

<

данные изъяты>

Из справки о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>), следует, что похищены станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета» закупочной стоимостью 974 рубля 08 копеек;- станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета» закупочной стоимостью 762 рубля 03 копейки; упаковка кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive» закупочной стоимостью 694 рубля; бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» закупочной стоимостью 622 рубля 31 копейка, на общую сумму 3 052 рубля 42 копейки. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» менеджера по безопасности С...ГШ.Т. следует, что у ООО «Агроторг» на территории 

<

адрес> имеется сеть магазинов «Пятерочка», один из магазинов расположен по адресу: 

<

адрес> строение 1, помещение 2Н-4Н. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ему позвонил директор магазина Т...С.Н. и сообщила, что в магазине девушка взяла пиво «Балтика мягкое 7» в количестве 4 бутылок закупочной стоимостью 32 рубля 83 копейки, на общую сумму 131 рубль 32 копейки, и не рассчитавшись за товар стала выходить из магазина, ее просили остановиться и отдать товар либо оплатить его, но девушка проигнорировала и ушла из магазина. Когда девушка с товаром выбежала из магазина, так как поняла, что ее заметили, то побежала в сторону 

<

адрес>, а администратор магазина Т..И.Н. побежала за ней и смогла остановить ее в массиве гаражей на 

<

адрес>. Т..И.Н. вернула девушку обратно в магазин и забрала пиво. Ему отправили фотографию девушки, в которой он узнал ФИО1, которую он знает лично, так как ранее он ее сам задерживал в другом магазине. Ущерб ООО «Агроторг» не причинен, так как товар возвращен. В настоящее время видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась 

<

данные изъяты>

Дополнительно допрошенный С...ГШ.Т. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыто похитила из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2Н-4Н, четыре жестяные бутылки с пивом «Балтика 7 Мягкое» объемом 0,45л. В дальнейшем ФИО1 была задержана администратором магазина и пиво было возвращено в магазин 

<

данные изъяты>

1. Кроме показаний ФИО1 об обстоятельствах совершения покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 16 минут в торговом зале магазина «Аллея», расположенного в торговом центре «Калина» по адресу: 

<

адрес> строение 1 помещение 2Н и показаний представителя потерпевшего М...А.И., сообщившего, что ФИО1 пыталась совершить хищение двух шоколадок, вина подсудимой подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетеля ФИО7 и исследованными материалами уголовного дела.

Из протокола допроса свидетеля ФИО7 следует, что он работал в ООО «ТС Командор» в магазине «Аллея» по адресу: 

<

адрес> строение 1 в должности старшего менеджера службы контроля. Он постоянно просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, смотрел за клиентами магазина для предотвращения краж. Он знает ФИО1 лично, так как он ее ранее неоднократно задерживал за кражи в магазине. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ он в магазине смотрел в камеры видеонаблюдения и увидел, что в торговый зал зашла ФИО1, за которой он стал наблюдать. Увидел, что ФИО1 взяла две шоколадки и положила их в карман своей куртки, надетой на ней, прошла линию касс, не рассчитавшись за товар. Он, пройдя за ФИО1, остановил ее за пределами магазина «Аллея» и попросил пройти в служебный кабинет, на что она согласилась. Когда они прошли в служебный кабинет, ФИО1 достала две шоколадки из кармана куртки и положила их на служебный стол, призналась, что пыталась похитить шоколадки. По данному факту он сообщил вневедомственной охране. Помнит, что ФИО1 заходила в магазин в 13 часов 10 минут и вышла из магазина примерно в 13 часов 15 минут. ФИО1 пыталась похитить две шоколадки «Ritter Sport Extra nut». 

<

данные изъяты>

Из договора аренды следует, что магазин «Аллея» торговой сети ООО «ТС Командор» расположен по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2Н 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут поступило сообщение от сотрудника охранной организации о том, что по адресу: 

<

адрес> сработало КТС 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что осмотрено помещение торгового зала магазина «Аллея» по адресу: 

<

адрес> строение 1 помещение 2Н, зафиксировано место нахождение кассовой зоны, расположение торговых витрин, зафиксировано, что в центре торгового зала находится кондитерский отдел, в котором находятся витрины, в том числе с шоколадом «Ritter Sport», зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD-R диск 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов 

<

данные изъяты> следует, что с участием ФИО1 и ее адвоката осмотрены видеозаписи, имеющиеся на DVD-R диске, где за ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована обстановка внутри магазина, стеллажи с продукцией, линия касс, входная дверь в магазин, время события, согласно которому в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал зашла девушка, в которой ФИО1 опознала себя, в 13 часов 15 минут 20 секунд ФИО1 остановил сотрудник магазина, в 13 часов 15 минут 53 секунды ФИО1 вытащила из кармана две шоколадки и положила на служебный стол 

<

данные изъяты>

Согласно справке об ущербе, закупочная стоимость товара составляет: шоколад «Ritter Sport Extra nut темный с цельным лесным орехом» 100гр. - 114 рублей 07 копеек; шоколад «Ritter Sport Extra nut белый с цельным лесным орехом и хлопьями» 100 гр., - 114 рублей 07 копеек, общая закупочная стоимость 228 рублей 14 копеек 

<

данные изъяты>

Согласно расписки, две плитки шоколада «Ritter Sport Extra nut темный с цельным лесным орехом» и «Ritter Sport Extra nut белый с цельным лесным орехом» после их осмотра 

<

данные изъяты> возвращены представителю ООО «ТС Командор» 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего М...А.И., свидетеля ФИО7, показаниям которых у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товаром была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

2. По факту покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 48 минут в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение №H, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», вина ФИО1 кроме ее показаний, согласно которым она зашла в магазин с целью что-нибудь похитить, пройдя в торговый зал, похитила бутылку виски, мартини, крема, гель, шампунь и леденцы, которые положила в рюкзак, не собираясь рассчитываться за товар, пошла на выход из магазина, намереваясь продать похищенный товар, а вырученные денежные средства намеревалась потратить на личные нужды, что свидетельствует о корыстном мотиве, и показаний представителя потерпевшего В...П.Л. о том, как он наблюдал по камерам видеонаблюдения как девушка берет товар тот, о котором сообщила ФИО1, который последняя убирала себе под кофту, подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела. 

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение №H (

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут поступило сообщение от В...П.Л. о том, что по адресу: 

<

адрес> задержали женщину при попытке кражи товара 

<

данные изъяты>

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, В. П.Л. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за совершение хищения товара из магазина «Красный Яр» по 

<

адрес> в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 15 минут 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя В...П.Л. осмотрено помещение торгового зала магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес> помещение 36Н, зафиксировано место нахождение кассовой зоны, расположение торговых витрин, В. П.Л. указал витрины, с которых был похищен товар, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD диск, был изъят товар: виски «BELL"S ORIGINAL», объемом 0,5л., «MARTINI FIERO», объемом 0,5л., шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» 85г., Шоколад «СТЕП лесной орех и карамель», шоколад «Milka с крекером Tuc», шоколад «Milka с круглым печеньем OREO», шоколад «M&Ms молочный с разноцветным драже», шоколад «Schogetten молочный с обжаренным фундуком», шоколад «Schogetten молочный с клубничным йогуртом», интенсивно увлажняющего крема «Nivea Soft», бальзам для волос «Dove», объемом 200мл., - крем для лица «Чистая линия», бальзам для губ «Клубничка», антиперспирант для женщин «GARNIER mineral», гель для душа «Чистая линия пробуждающий» объемом 250мл., шампунь «L"OREAL PARIS ELSEVE полное восстановление», леденцы «HALLS» 

<

данные изъяты>

Согласно акту инвентаризации, выявлена недостача товара на общую сумму 3265 рублей 27 копеек 

<

данные изъяты>

Согласно справке об ущербе, похищен товар закупочной стоимостью: бутылка виски «BELL"S ORIGINAL», объемом 0,5л.- 541 рубль 67 копеек; бутылка «MARTINI FIERO», объемом 0,5 литра - 434 рубля 08 копеек; шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» 85г. - 41 рубль 23 копейки; шоколад «СТЕП лесной орех и карамель - 24 рубля 85 копеек; шоколад «Milka с крекером Tuc» 123 рубля 88 копеек; шоколад «Milka с круглым печеньем OREO» -123 рубля 88 копеек; шоколад «M&Ms молочный с разноцветным драже» - 137 рублей 90 копеек; шоколад «Schogetten молочный с обжаренным фундуком» - 57 рублей 83 копейки; шоколад «Schogetten молочный с клубничным йогуртом» - 57 рублей 83 копейки; -интенсивно увлажняющий крем «Nivea Soft» - 206 рублей 23 копейки, 3 банки на общую сумму 618 рублей 69 копеек; бальзам для волос «Dove», объемом 200мл. - 182 рубля 15 копеек; гель - крем для лица «Чистая линия» - 74 рубля 87 копеек; бальзам для губ «Клубничка» - 14 рублей 16 копеек, 2 тюбика на общую сумму 28 рублей 32 копейки; антиперспирант для женщин «GARNIER mineral» - 162 рубля 35 копеек, 2 штуки на общую сумму 324 рубля 70 копеек; гель для душа «Чистая линия пробуждающий» объемом 250мл. -121 рубль 60 копеек; шампунь «L"OREAL PARIS ELSEVE полное восстановление» - 346 рублей 46 копеек; леденцы «HALLS» - 25 рублей 33 копейки, всего на общую сумму 3 265 рублей 27 копеек 

<

данные изъяты>

Поступление похищенного товара в торговую точку подтверждается товарными накладными ( 

<

данные изъяты>

Согласно расписки, товары, изъятые в ходе осмотра места происшествия возвращены В...П.Л. ( 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего В...П.Л., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не смогла довести до конца, так как была задержана с похищенным товаром, который у нее впоследствии был изъят и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

3. По факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут в торговом зале магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», вина ФИО1 кроме ее показаний, согласно которым, убедившись, что за ней никто не наблюдает, она совершила хищение сыра, сосисок и настойки, показаний представителя потерпевшего С...в.н. о том, что из магазина ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут был похищен товар ФИО1, которую он знает лично, в связи с тем, что неоднократно ее задерживал, подтверждается исследованными материалами уголовного дела. 

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 40Н 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты поступило сообщение от Н..А.Ю. о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Батон» задержали девушку, которая пыталась похитить товар ( 

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя Н..А.Ю. осмотрено помещение торгового зала магазина ««Батон» по адресу: 

<

адрес> помещение 40Н, зафиксировано место нахождение кассовой зоны, расположение торговых витрин, в том числе витрины с алкогольной продукцией, зафиксировано, что в конце зала находится холодильное помещение, в котором расположены витрины с сырной и колбасной продукцией, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD-R диск, кроме того, были изъяты: 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд Сливочный», 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд ветчина», 1 упаковка «Сосиски вареные к ужину», 1 бутылка настойки полусладкой «Тотем Блэк Черри», 1 упаковка сосисок «Молочные высокий вкус» 

<

данные изъяты>

Согласно справке о стоимости товара и акта инвентаризации, закупочная стоимость товара составляет: 

- сыр плавленый «Хохланд Сливочный», 35%, 50гр. - 50 рублей 49 копеек, 2 упаковки на общую сумму 100 рублей 98 копеек; сыр плавленый «Хохланд ветчина», 100гр - 92 рубля 59 копеек, 2 упаковки на общую сумму 185 рублей 18 копеек; упаковка «Сосиски вареные к ужину», в вакуумной упаковке, 300 гр. - 41 рубль 60 копеек; бутылка настойки полусладкой «Тотем Блэк Черри», 0,5 л.,35%, - 336 рублей 80 копеек; упаковка сосисок «Молочные высокий вкус», весом 1.084 кг, - 227 рублей 28 копеек, всего на общую сумму 891 рубль 94 копейки ( 

<

данные изъяты>).

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего С...в.н., которым у суда оснований не доверять, не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товарам была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

4,5. Кроме показаний ФИО1 по фактам покушения на кражи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 39 минут в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», показаний представителя потерпевшего К...А.С. о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ дважды приходила в магазин в 03 часа 30 минут и в 06 часов 30 минут и совершала хищение товара из магазина, однако оба раза была задержана сотрудниками магазина, в первый раз ее отпустили, а после второго раза ее задержали, каждый раз изымали похищенный товар, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетеля Т...МВ. и материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний свидетеля Т...МВ. следует, что он работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, пом. 78Н, магазин работает круглосуточно. На работе он всегда смотрит видеозаписи с камер видеонаблюдения, то есть следит за клиентами. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут в магазин зашла девушка, как в последующем установлено ФИО1, которая прошла в торговый зал, взяла товар - кофе, шампунь, станки для бритья и положила в карман своей куртки, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись за товар и пошла на улицу. Марчукову он задержал на улице, около входа в магазин, забрав у нее товар, отпустил ее.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут в магазин зашла ФИО1 и прошла в торговый зал магазина, где взяла кофе, станки для бритья и все положила в карманы кофты, после чего прошла линию касс, не рассчитавшись, вышла с товаром на улицу, где снова задержал ФИО1, забрал товар и сообщил в полицию 

<

данные изъяты>

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 39 минуты поступило сообщение от Т...МВ. о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» задержали девушку, которая пыталась похитить товар ( 

<

данные изъяты>

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, просят привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая совершила хищение из магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 30 минут три банки кофе, два бритвенных станка и бутылку шампуня, кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 30 минут до 06 часов 35 минут совершила хищение двух банок кофе и трех бритвенных станков 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя Т...МВ. осмотрено помещение торгового зала магазина ««Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, зафиксировано место нахождения кассовой зоны, расположение торговых витрин, в том числе витрин с банками кофе, бытовой химией, бритвенными станками, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD диск, были изъяты: шампунь LOREAL paris ELSEVE цвет и блеск для окрашенных волос», объемом 400мл., кофе «BUSHIDO Original», объемом 100г., станок для бритья «Gillette Skinguard+1 кассета», 2 станка для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», 2 банки кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г., 2 банки кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г.; станок для бритья «Gillette fusion + 2 кассеты», станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE Power Flexba 1 кассета» 

<

данные изъяты>).

Согласно справке об ущербе, закупочная стоимость товара, как установлено судом, похищенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 часов 30 минут до 3 часов 34 минут, составляет: шампунь LOREAL paris ELSEVE цвет и блеск для окрашенных волос», объемом 400мл- 346 рублей 46 копеек; кофе «BUSHIDO Original», объемом 100г. - 341 рубль 58 копеек; станок для бритья «Gillette Skinguard+1 кассета» - 762 рубля 03 копейки; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE» - 1119 рублей 98 копеек; кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г. -283 рубля 62 копейки; кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г. - 157 рублей 70 копеек, всего на общую сумму 3 011 рублей 37 копеек 

<

данные изъяты>

Согласно акту о недостаче и справки об ущербе закупочная стоимость товара, похищенного, как установлено судом ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 39 минут составляет: кофе «CARTE NOIRE Privilege», объемом 95г- 283 рубля 62 копейки; кофе «JACOBS MONARCH», объемом 95г., - 157 рублей 70 копеек; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», - 1119 рублей 98 копеек; станок для бритья «Gillette fusion + 2 кассеты», - 897 рублей 10 копеек; станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE Power Flexball + 1 кассета», 1339 рублей 10 копеек, всего на общую сумму 3797 рублей 50 копеек 

<

данные изъяты>

Поступление похищенного товара в торговую точку и его стоимость подтверждается товарными накладными 

<

данные изъяты>

Согласно расписки, похищенный товар возвращен представителю потерпевшего ООО «Смарт» К...А.С. ( 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего К...А.С., свидетеля Т...МВ., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 дважды совершила кражи, то есть тайные хищение чужого имущества, которые не смогла довести до конца, так как оба раза была задержана с похищенным товаром, который у нее впоследствии был изъят и квалифицируют ее действия по каждому эпизоду по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

6. Кроме показаний подсудимой ФИО1 сообщившей о том, что она совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 55 минут в торговом зале магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, литер АА2, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», показаний представителя потерпевшего М...И.А. о том, что ФИО1 пыталась похитить товар из магазина, однако была задержана сотрудниками магазина, вина подсудимой подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетеля Ш...А.А и исследованными материалами уголовного дела.

Из протокола допроса свидетеля Ш...А.А следует, что он работал в ООО «ТС Командор» в должности менеджера службы контроля. Его рабочее место находилось в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>. Он всегда находился в служебном кабинете и с помощью мониторов и компьютера смотрел в камеры видеонаблюдения за клиентами. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут в магазин пришла ФИО1, которую он знает лично, так как уже неоднократно ее задерживал за хищение товара из магазина «Командор». Когда ФИО1 прошла в торговый зал магазина, он понял, что она будет похищать товар. Он стал смотреть за ней в камеры видеонаблюдения. Когда ФИО1 набрала товар, складывая его в полимерный пакет, она прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, она не успела дойти до выхода из магазина, поскольку он, выйдя из служебного помещения, остановил ФИО1, попросив ее пройти в служебное помещение, на что последняя согласилась. В служебном помещении ФИО1 выдала шампуни, пиво, средства гигиены. О данном факте он рассказал М...А.И., который обратился в полицию 

<

данные изъяты>

Согласно договору аренды, помещение магазина находится по адресу: 

<

адрес> литера АА 2 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минуты поступило сообщение от сотрудника охранной службы о том, что в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, кража из организации ( 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием М...А.И. осмотрено помещение торгового зала магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес> литер АА2, где слева от входа расположен отдел бытовая химия, с витрины которого был похищен товар, зафиксировано, что в центре торгового зала находится отдел с кондитерской продукцией, рядом с отделом находятся витрины с кофейной продукцией, в левом углу торгового зала находятся витрины с алкогольной продукцией, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD-R диск, кроме того были изъяты: крем-мыло «DURU сочный персик 1+1 знойное манго. Восстанавливающее» 80г., мыло «PALMOLIVE Роскошь масел, масло миндаля и Камелия» 90г., бальзам «Pro Series Объем на долго» 500мл. мыло «PALMOLIVE Натурэль Увлажнение и Свежесть, объемом 90 гр., сухой шампуня «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл., драже жевательное «Mentos фреш кола» 37.5г., дезодорант - антиперспирант «NIVEA LOVE be trendy Нежная свежесть», объемом 150 мл., спрей, мыло жидкое «Aura антибактериальное, Чайное дерево», объемом 500 мл., набор конфет «Ferrero Raffaello», кофе «BUSHIDO Light Katana» 100г., кофе «JACOBS Gold» 95г, 2 бутылки пиво «TUBORG Ice Draft светлое 4,2%», 0,48л., мыло «PALMOLIVE Натурэль» освежающий летний арбуз, объемом 90 гр. 

<

данные изъяты>

Согласно акту инвентаризации и справке об ущербе, закупочная стоимость товара составляет: крем-мыло «DURU сочный персик 1+1 знойное манго. Восстанавливающее» 80г., 36 рублей 60 копеек; мыло «PALMOLIVE Роскошь масел, масло миндаля и Камелия» 90г., 79 рублей 64 копейки; бальзам «Pro Series Объем на долго» 500мл. -295 рублей 94 копейки; мыло «PALMOLIVE Натурэль Увлажнение и Свежесть», объемом 90 гр., 79 рублей 64 копейки; сухой шампунь «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл., - 266 рублей 13 копеек; драже жевательное «Mentos фреш кола» 37,5г., 37 рублей 59 копеек; дезодорант - антиперспирант «NIVEA LOVE be trendy Нежная свежесть», объемом 150 мл., спрей, 199 рублей 51 копейка; мыло жидкое «Aura антибактериальное, Чайное дерево», объемом 500 мл., 54 рубля 50 копеек; набор конфет «Ferrero Raffaello» - 199 рублей 90 копеек; кофе «BUSHIDO Light Katana» 100г., - 641 рубль 50 копеек; кофе «JACOBS Gold» 95г, - 151 рубль 76 копеек; пиво «TUBORG Ice Draft светлое 4,2%», 0,48л., 47 рублей 74 копейки; 2 бутылки на общую сумму 95 рублей 48 копеек; мыло «PALMOLIVE Натурэль» освежающий летний арбуз, объемом 90 гр.- 67 рублей 69 копеек, всего на общую сумму 2 205 рублей 88 копеек 

<

данные изъяты>). 

Согласно расписки, товар возвращен представителю потерпевшего М...А.И. (

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов, следует, что с участием ФИО1 и ее адвоката осмотрены видеозаписи (

<

данные изъяты>), имеющиеся на DVD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, на котором имеются 2 видеофайла от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксировано время события, обстановка внутри магазина, стеллажи с продукцией, линия касс, вход в торговый зал, а также то, что в 16 часов 49 минут 13 секунд ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал заходит девушка, в которой ФИО1 опознала себя, в 16 часов 54 минуты 28 секунд ФИО1 со стеллажей берет товар и складывает его в полимерный пакет, который держит в руке, после чего уходит 

<

данные изъяты>

Суд признает протокол осмотра предметов допустимым доказательством, при производстве которого от адвоката и от ФИО1 замечаний не поступило.

Проанализировав показания подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего М...А.И., свидетеля Ш...А.А, которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товаром была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

7. Кроме показаний подсудимой ФИО1, в которых она сообщила о покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 00 минут в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», показаний представителя потерпевшего М...И.А. о том, что ФИО1 пыталась похитить товар из магазина, однако была задержана сотрудниками магазина, вина подсудимой подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетеля О...Д.А. и исследованными материалами уголовного дела.

Из протокола допроса свидетеля О...Д.А. следует, что он работает в ООО «ТС Командор» в должности менеджера службы контроля. Его рабочее место находится в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес> помещение 37Н. Он лично знает ФИО1, так как уже задерживал ее в магазине за хищение товара. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 48 минут в торговый зал магазина прошла ФИО1, которая взяла товар - дезодоранты, гели для душа, шампунь, после чего все положила в свой пакет или сумку, и прошла линию касс, не рассчитавшись за товар. Он все время наблюдал за ФИО1 в камеры видеонаблюдения. Когда ФИО1 прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, он пошел за ней, остановил ее около выхода из магазина, попросив пройти в служебное помещение, на что ФИО1 согласилась, в служебном помещении выдала товар. По данному факту он сообщил в полицию. (

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минуты поступило сообщение от сотрудника охранной службы о том, что сработало КТС магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, кража из организации 

<

данные изъяты>

Согласно заявлению менеджера службы контроля ООО «ТС Командор» О...Д.А., последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 48 минут до 19 часов 53 минут похитила товар. 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием О...Д.А. осмотрено помещение торгового зала магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес> помещение 37Н, в ходе которого зафиксировано месторасположение кассовой зоны, за которой находится торговый зал, в котором находятся стеллажи с товаром, зафиксировано, что имеются камеры видеонаблюдения, в ходе осмотра места происшествия изъят товар: 1 флакон шампуня «L’OREAL ELSEVE Длина мечты», 1 флакон дезодоранта «AXE DARK TEMPTATION», 1 флакон дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ», 1 флакон антиперспирант «AXE DARK TEMPTATION», 1 флакон геля для душа «CAMAY FRANCE MAGIQUE», 1 флакон геля для душа-шампуня «BIOMIO 2-IN-1 FOR MEN МЯТА-КЕДР», 1 стеклянная банка кофе «EGOISTE SPECIAL», 1 флакон бальзама «ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5», 1 банка кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA», 1 флакон сухого шампуня «SCHAUMA HI PRETTY» 

<

данные изъяты>

Согласно акту инвентаризации и справке об ущербе, закупочная стоимость товара составляет: шампунь «L’OREAL ELSEVE Длина мечты» для длинных, поврежденных волос» 258 рублей 38 копеек; дезодорант «AXE DARK TEMPTATION» 200 мл. 389 рублей 61 копейка; дезодорант-антиперспирант «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ» 150 мл. 166 рублей 26 копеек; антиперспирант «AXE DARK TEMPTATION» 150 мл., 312 рублей 79 копеек; гель для душа «CAMAY FRANCE MAGIQUE» 250 мл. 190 рублей 83 копейки; гель для душа-шампуня «BIOMIO 2-IN-1 FOR MEN МЯТА-КЕДР» 650 мл. 212 рублей 27 копеек; кофе «EGOISTE SPECIAL» 100 гр. 438 рублей 77 копеек; бальзам «ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 для поврежденных волос» 400 мл. 258 рублей 38 копеек; кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA» 100 гр. 534 рубля 58 копеек; сухой шампунь «SCHAUMA HI PRETTY для нормальных волос» 150 мл. 235 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 2 996 рублей 95 копеек (

<

данные изъяты>

Поступление похищенного товара в торговую точку и его стоимость подтверждается товарными накладными (

<

данные изъяты>

Согласно расписки, товар возвращен представителю ООО «ТС Командор» М...А.И. 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего М...А.И., свидетеля О...Д.А., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не смогла довести до конца, так как была задержана с похищенным товаром, который у нее впоследствии был изъят и квалифицируют ее действия по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

8. Кроме показаний ФИО1, сообщившей обстоятельства покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 04 минут до 02 часов 28 минут в торговом зале магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», показаний представителя потерпевшего К...А.С. о том, что ФИО1 совершила хищение товара из магазина, однако была задержана сотрудниками магазина, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетеля Т...МВ. и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний свидетеля Т...МВ. следует, что он работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, пом. 78Н. Магазин работает круглосуточно. Когда заступает на работу, он всегда смотрит видеозаписи с камер видеонаблюдения, то есть следит за клиентами, чтобы предотвращать кражи. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 04 минут в магазин зашла ФИО1, которая прошла в торговый зал магазина, где взяла, как установлено судом банку кофе и кофе в мягкой упаковке, после чего, не рассчитавшись, прошла линию касс и вышла с товаром на улицу, где он ее задержал и забрал товар, сообщив в полицию 

<

данные изъяты>). 

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н (

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часов 28 минуты поступило сообщение от Т...МВ. о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» задержана женщина, которая пыталась похитить товар ( 

<

данные изъяты>.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, Т...МВ. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 04 минут, зайдя в магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа положила в сумку банку и пакет с кофе, после чего в 02 часа 09 минут покинула магазин, обойдя кассовую зону, не расплатившись за товар на общую сумму 1 281 рубль 

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя Т...МВ. осмотрено помещение торгового зала магазина ««Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, зафиксировано место нахождение кассовой зоны, расположение торговых витрин, в том числе витрин с кофе, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD-R диск, кроме того в помещении службы контроля были изъяты банка кофе «CARTE NOIRE Privilege», пачка кофе «География вкуса, Яркий кофе, Арабика, Робуста кофе в зернах 

<

данные изъяты>

Согласно справке о стоимости, закупочная стоимость товара составляет: кофе «CARTE NOIRE Privilege», объем 95гр. - 283 рубля; кофе «География вкуса, Яркий кофе, Арабика, Робуста кофе в зернах», объемом 900гр. 998 рублей, на общую сумму 1281 рубль. ( 

<

данные изъяты>

Согласно расписки, товар возвращен представителю К...А.С. ( 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего К...А.С., свидетеля Т...МВ., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товарам была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

9. Кроме показаний ФИО1, сообщившей об обстоятельствах по факту покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 49 минут до 03 часов 54 минут в магазине «Красный Яр» расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», показаний представителя потерпевшего К...А.С. о том, что ФИО1 пыталась похитить товар из магазина, но была задержана сотрудниками магазина, вина подсудимой подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетеля К...С.С и исследованными материалами уголового дела.

Из протокола допроса свидетеля К...С.С следует, что в июле 2023 года он работал в ООО «Смарт» в должности контролера. Его рабочее место было в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте и просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 49 минут в магазин зашла ранее незнакомая девушка, которая прошла в торговый зал, со стеллажей взяла товар - станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета», станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета», упаковку кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive», бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN», которые убрала под свою ветровку, одетой на ней, пошла к выходу из магазина. Девушка прошла линию касс, не рассчитавшись за товар и пошла к выходу из магазина, где он ее остановил и провел в служебный кабинет. На его просьбу вернуть товар, девушка отказалась. Тогда он сообщил в полицию. По приезду сотрудников полиции, девушка товар выдала. От полиции он узнал, что девушку зовут ФИО1 и что она постоянно похищает товар из магазинов. (

<

данные изъяты>

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н ( 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 54 минуты поступило сообщение от К...С.С о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» совершена кража, отказываются показывать товар 

<

данные изъяты>

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, представитель магазина просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 44 минут до 03 часов 59 минут похитила товар. 

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием К...С.С осмотрено помещение торгового зала магазина ««Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н, зафиксирована обстановка в помещении магазина, наличие кассовой зоны, стеллажей с товаром, в ходе осмотра ФИО2 указал на стеллаж, где находятся бритвенные станки, зафиксировано, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на DVD- диске, изъяты станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета», станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета», упаковка кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive», бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» ( 

<

данные изъяты>).

Согласно справке о стоимости товара и товарным накладным, закупочная стоимость товара составляет: станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета» -974 рубля 08 копеек; станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета» -762 рубля 03 копейки; кассеты для станка «Gillette skinguard Sensitive» - 694 рубля; бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» - 622 рубля 31 копейка, всего на общую сумму 3 052 рубля 42 копейки. ( т.2 л.д. 177, т.2 л.д. 179-183). 

Согласно расписке, товар возвращён представителю К...А.С. 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов (

<

данные изъяты>, следует, что с участием ФИО1 и ее адвоката осмотрены видеозаписи, имеющиеся на DVD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия, на котором имеются 2 файла от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксировано время события, обстановка внутри магазина, стеллажи с продукцией, линия касс, входная дверь в магазин, а также то, что в 03 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашла девушка, в которой ФИО1 опознала себя, в 03 часа 49 минут ФИО1 подошла к стеллажу, где взяла три бритвенных станка и упаковку сменных кассет для бритв, все положила в передний карман своей кофты, в 03 часа 51 минуту 13 секунд М..А.. ушла 

<

данные изъяты>

Суд признает протокол осмотра предметов допустимым доказательством, при производстве которого от адвоката, и от ФИО1 замечаний не поступило.

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего К...А.С., свидетеля К...С.С, которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, считает установленным, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не смогла довести до конца, так как была задержана с похищенным товаром, который у нее впоследствии был изъят и квалифицируют ее действия по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

10. Вина ФИО1 по факту открытого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> стр.1 пом. 2Н-4Н, где свою деятельность осуществляет ООО «Агроторг», кроме показаний ФИО1, которая не отрицала, что совершила хищение товара в магазине, подтверждается показаниями представителя потерпевшего С...ГШ.Т., показаниями допрошенных свидетелей Кю...А.М. и Т..И.Н., из которых следует, что ФИО1 открыто похитила товар из магазина и исследованными материалами уголовного дела. 

Свидетель Кю...А.М. сообщила, что летом 2023 года, она стояла на кассе, обслуживая покупателей, как следует из показаний свидетеля, перед ней находится витрина с алкогольной продукцией, около которой она увидела ФИО1, у которой был белый рюкзак, в который она положила пиво и коктейль. Когда ФИО1 выходила, она попросила ее расплатиться за то, что она положила к себе в сумку. Марчукова отказывалась открывать рюкзак, чтобы проверить это товар их магазина или нет. Когда ФИО1 все-таки открыла сумку и показала, она увидела там коктейль «Эссе» и пиво, всего 4 бутылки. ФИО1, сказав, что это товар не их магазина, не рассчитываясь, начала убегать, в связи с чем, она вызвала администратора, которая ее поймала. 

Из оглашенного, в связи с существенными противоречиями, протокола допроса свидетеля Кю...А.М. следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте и видела, что ранее ей незнакомая девушка стояла около стеллажей с алкогольной продукцией и убрала в рюкзак четыре бутылки пива «Балтика мягкое 7», после чего девушка взяла пиво «Эссо», которое также положила в рюкзак и пошла к кассе. Она сказала девушке, что нужно рассчитаться, девушка открыла свой рюкзак, она (ФИО3) достала пиво «Эссо» и увидела, что в рюкзаке еще лежит четыре пива «Балтика 7 мягкое». Девушка сразу пошла на выход из магазина, на что она (ФИО3) сказала, что за пиво нужно рассчитаться, но девушка сказала, что пиво из другого магазина, хотя она сама видела, как девушка со стеллажа брала четыре бутылки пива «Балтика 7 мягкое». Девушка пошла к выходу из магазина, она уже сообщила об этом Т..И.Н., которая побежала за девушкой и догнала ее, после чего вернула в магазин. По приезду сотрудники полиции, сообщили, что девушку зовут ФИО1, что она постоянно ворует из магазинов. (

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия в части количества бутылок и их наименования, которые похитила ФИО1, а также в какой момент и где была задержана ФИО1, объясняются свойствами памяти, а, кроме того, как следует из показаний свидетеля, факты хищения товара из магазина имеют неединичные случаи, в связи с чем, суд находит логичным, что свидетель на момент допроса в суде не помнит всех подробностей произошедшего.

О правильности сделанного вывода, свидетельствуют показания ФИО1, пояснившей, что ее задержала администратор, когда она уже вышла на улицу и побежала, но ее догнали и вернули в магазин, показания свидетеля Т..И.Н., сообщившей в суде, что летом, когда она работала в качестве администратора в одну смену с Кю...А.М., последняя днем ее вызвала. Когда она подошла к кассе, Кю...А.М. ей рассказала, что девушка вынесла пиво из магазина. Из ее показаний получалось, что какое-то пиво она забрала, а с остальным девушка вышла. Когда она (ФИО4) вышла на улицу с центрального входа, то там никого не было. Выйдя со двора, увидела девушку и мужчину, который на ее вопрос сказал, что это та девушка, которая идет, вышла из магазина. Она крикнула девушке «стой», та обернувшись, побежала. Она побежала за девушкой, которую поймала за гаражами, взяла ее за руку и повела ее обратно в магазин, вызвали «ГБР». Девушка сначала не хотела отдавать свой рюкзак, но потом она достала из рюкзака пиво, которое поставили на стол и стали ожидать сотрудников ГБР и сотрудников полиции. Пока ждали полицию, ФИО1 стало плохо, поэтому вызвали скорую помощь, которая ее забрала. В последующем по камерам выяснили, что ФИО1 пиво взяла со стеллажа и положила к себе в рюкзак. 

Не доверять показаниям свидетеля ФИО3, противоречия в показаниях которой объясняются прошедшим временем и количеством фактов хищения товаров из магазина, и показаниям свидетеля Т..И.Н. у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются и с показаниями ФИО1, в том числе и в части того, что ее задержали, когда она уже вышла с похищенным товаром из магазина, находясь в районе гаражей, на крик остановиться со стороны Тарновской побежала.

Свидетель Т...С.Н. директор магазина «Пятерочка» на ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, чьи показания оглашены, в связи с неявкой, сообщила, что около 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Т..И.Н., которая сообщила, что девушка, которую задержали, похитила пиво. Когда она вернулась в магазин, то по факту грабежа пива написала заявление в полицию. 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минуты поступило сообщение от Т...С.Н. о том, что по адресу: 

<

адрес> магазин «Пятерочка» совершена кража продукции, девушка кидается в драку на сотрудников магазина 

<

данные изъяты>

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, Т...С.Н. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 00 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, стр.1 пом. 2Н-4Н похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 206, 99 рублей 

<

данные изъяты>

Из договора аренды следует, что ООО «Агроторг» арендует помещение по адресу: 

<

адрес> стр.1 пом. 2Н-4Н ( 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя Т...С.Н. осмотрено помещение торгового зала магазина ««Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, стр.1 пом. 2Н-4Н, зафиксирована обстановка в помещении магазина, наличие кассовой зоны, стеллажей с товаром, наличие витрин с алкогольной продукцией, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, с которых была изъята видеозапись на диск. 

<

данные изъяты>

Согласно справке, закупочная стоимость товара составляет: пиво «Балтика мягкое №» 0,45 л, 32 рубля 83 копейки, 4 банки на общую сумму 131 рубль 32 копейки 

<

данные изъяты>).

Согласно расписке, товар возвращён представителю С...ГШ.Т. 

<

данные изъяты>

Анализируя показания свидетелей Т..И.Н., ФИО3, подсудимой ФИО1, согласно которым после того как ФИО1 было предложено выдать похищенное ею пиво, последняя, не рассчитавшись за 4 банки, как установлено судом пива «Балтика», покинула помещение магазина, и была задержана сотрудником магазина Тарновской на улице в районе гаражей, когда действия ФИО1 были очевидны для окружающих, что понимала и ФИО1, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершила грабеж и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.161 УК РФ –грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

11. Кроме показаний ФИО1 по факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 18 минут в торговом зале магазина ООО «ТС Командор» по адресу: 

<

адрес>, помещение №Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор» и показаний представителя потерпевшего М...А.И., сообщившего о том, что ФИО1 пыталась похитить товар из магазина, вина подсудимой подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетеля Ш,..ОА., исследованными материалами уголовного дела. 

Из протокола допроса свидетеля Ш,..ОА. следует, что она работает в ООО «ТС Командор», а именно в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес> помещение 37Н в должности администратора. Она знает ФИО1, так как ее ранее уже задерживала за хищение товаров. ДД.ММ.ГГГГ, когда около 20 часов 15 минут в магазин зашла ФИО1, она поняла, что та пришла воровать. Она стала ждать ФИО1 на выходе из магазина. Около 20 часов 18 минут ФИО1 прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и пошла к выходу из магазина, где она ее остановила, попросив выдать товар, и пройти в служебное помещение, куда ФИО1 прошла, где показала ей товар, который был в пакете, но не стала сразу его выдавать, пояснив, что товар взяла в другом магазине. Товар - бутылка «SIBERIAN SPIRIT» 40%, объемом 0,5л», гель для душа «DURU Wellness Therpy AVOKADA & BEYAZ KIL» объемом 450 мл., шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE Длина мечты для длинных поврежденных волос» объемом 400 мл. Она показала видеозапись ФИО1, на которой видно, как та похищает товар, после чего ФИО1 выдала товар, когда приехали сотрудники полиции 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минуты поступило сообщение от сотрудника охранной службы о том, что сработала КТС магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, кража из организации 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием Ш,..ОА. осмотрено помещение торгового зала магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес> пом.37Н, в ходе которого зафиксировано месторасположение кассовой зоны, за которой находится торговый зал, в котором находятся стеллажи с товаром, зафиксировано, что имеются камеры видеонаблюдения ( т.2 л.д. 201, 202-205).

Согласно справке, закупочная стоимость товара составляет: бутылка «SIBERIAN SPIRIT» 40%, объемом 0,5л» 285 рублей 76 копеек; гель для душа «DURU Wellness Therapy AVOKADA & BEYAZ KIL» объемом 450 мл. 157 рублей 51 копейка; шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE Длина мечты для длинных поврежденных волос» объемом 400 мл. 310 рублей 06 копеек. Всего на общую сумму 753 рубля 33 копейки ( т.2 л.д. 206).

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего М...А.И., свидетеля Ш...О.А., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товарам была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

12. Кроме показаний ФИО1, ее вина по факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 01 часов 06 минут в торговом зале магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, пом.№Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», показаний представителя потерпевшего К...А.С. о том, что ФИО1 совершала хищение товара из магазина, однако была задержана сотрудниками магазина, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетеля Т...МВ. и материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Из оглашенных, в связи с неявкой, показаний свидетеля Т...МВ. следует, что он работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, пом. 78Н. Магазин работает круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в магазине «Красный Яр», когда около 01 часа 00 минут в торговый зал магазина пришла ФИО1, со стеллажа взяла пачку кофе, убрала в карман кофты, после прошла линию касс, не рассчитавшись за товар, и вышла на улицу, где он ее задержал, забрал товар и сообщил в полицию. Он всегда смотрел видео в режиме реального времени и всегда следил за действиями ФИО1 

<

данные изъяты>). 

Из договора субаренды следует, что ООО «Смарт» является арендатором помещения по адресу: 

<

адрес>, пом. №Н 

<

данные изъяты>

Согласно карточке происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 06 минут поступило сообщение от Т...МВ. о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» украли кофе, отказывается отдавать ( т.2 л

<

данные изъяты>

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, Т...МВ. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 15 минут, находясь в магазине «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, похитило кофе на сумму 220 рублей 68 копеек 

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что с участием заявителя Т...МВ. осмотрено помещение торгового зала магазина ««Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, пом.78Н, зафиксировано место нахождение кассовой зоны, расположение торговых витрин, в том числе витрины с кофе, в ходе осмотра была изъята пачка кофе 

<

данные изъяты>

Согласно справке, закупочная стоимость пачки кофе «Today Pure Arabica» 150г., составляет 220 рублей 68 копеек (

<

данные изъяты>

Согласно расписке, товар возвращён представителю К...А.С. 

<

данные изъяты>). 

Проанализировав показания ФИО1, представителя потерпевшего К...А.С., свидетеля Т...МВ., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд считает установленным, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ- за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила мелкое хищение имущества, которое не было доведено до конца, поскольку ФИО1 с похищенным товарам была задержана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

<

данные изъяты>

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, привлеченная ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах совершила преступления и квалифицирует ее действия:

1. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ- покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Аллея», по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2Н); 

2. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение №H);

3. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Батон», по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н); 

4. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут, магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

5. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 39 минут магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

6. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 55 минут магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, литера АА2); 

7. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, помещение 37 Н); 

8. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

9. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ -покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

10. по ч.1 ст.161 УК РФ -грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 2Н-4Н); 

11. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, пом. 37Н); 

12. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр», по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает количество и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, влияние наказания на исправление осужденной, на условия её жизни, жизни её семьи, данные о личности виновной ФИО1, судимой, характеризующейся по месту жительства участковым инспектором отрицательно, состоящей на учетах у 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, судом принимаются во внимание признание вины, раскаяние в содеянном, о чем, в том числе свидетельствуют письма к представителям потерпевших с извинениями, способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, в участии в осмотре видеозаписей, изъятых при осмотре мест происшествия, в ходе которых ФИО1 опознала себя, также суд учитывает состояние здоровья ФИО1, что суд относит к иным смягчающим обстоятельствам.

Суд не усматривает в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, как установлено судом, ФИО1 задерживалась на месте совершения преступлений, соответственно все обстоятельства преступлений были известны органу предварительного расследования и без показаний обвиняемой ФИО1, которая в ходе ее допроса иных фактов, которые бы имели значение для расследования уголовного дела не сообщала.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, вид которого определен ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ она осуждалась, в том числе за умышленное преступление средней тяжести к реальному лишению свободы. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, количества, обстоятельств и характера совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, при этом предварительно учитывает положения ч. 3 ст.66 УК РФ за неоконченные преступления, и считает невозможным ее исправление без изоляции от общества, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания и способствовать её исправлению.

Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд не применяет как альтернативный вид наказания лишению свободы принудительные работы, исходя из данных о личности осужденной, степени общественной опасности совершенных преступлений.

<

данные изъяты>

При определении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1, суд руководствуется п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, с учетом данных о личности ФИО1, которая после отбытия наказания ДД.ММ.ГГГГ, спустя непродолжительный промежуток времени вновь совершила преступления против собственности.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 по данному уголовному делу не задерживалась.

Гражданские иски по делу не заявлены.

За оказание юридической помощи ФИО1 адвокату Полеву М.В. судом постановлено выплатить вознаграждение в сумме 33 880 рублей. Указанная сумма является процессуальными издержками по уголовному делу и подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета, в связи с состоянием здоровья осужденной и её имущественной несостоятельности, поскольку осужденная, в том числе и в связи со стоянием здоровья не имеет постоянного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

1. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ- на срок 5 месяцев (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Аллея», по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 2Н); 

2. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ – на срок 9 месяцев (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение №H);

3. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - на срок 5 месяцев ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Батон», по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н); 

4. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - на срок 9 месяцев ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут, магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

5. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - на срок 9 месяцев ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 39 минут магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

6. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ- на срок 5 месяцев ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 55 минут магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, литера АА2); 

7. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - на срок 9 месяцев ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, помещение 37 Н); 

8. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - на срок 5 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

9. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ - на срок 9 месяцев ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н); 

10. по ч.1 ст.161 УК РФ – на срок 1 год 5 месяцев (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 2Н-4Н); 

11. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - на срок 5 месяцев (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Командор», по адресу: 

<

адрес>, пом. 37Н); 

12. по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ- на срок 5 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ магазин «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 78Н).

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В 

<

данные изъяты>

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать её в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Процессуальные издержки в сумме 33 880 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- шоколад «Ritter Sport Extra nut белый с цельным лесным орехом и хлопьями», шоколад «Ritter Sport Extra nut темный с цельным лесным орехом», оставить у представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» М...А.СМ.;

-DVD-R диск с видеофайлами от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела ;

-бутылку виски «BELL"S ORIGINAL», напиток «MARTI,0

NI FIERO», шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком», шоколад «СТЕП лесной орех и карамель», шоколад «Milka с крекером Tuc», шоколад «Milka с круглым печеньем OREO», шоколад «M&Ms молочный с разноцветным драже», шоколад «Schogetten молочный с обжаренным фундуком», шоколад «Schogetten молочный с клубничным йогуртом», интенсивно увлажняющей крем «Nivea Soft» в количестве 3 банок, бальзам для волос «Dove», гель- крем для лица «Чистая линия», бальзам для губ в количестве 2 тюбиков, антиперспирант для женщин «GARNIER mineral» в количестве 2 тюбиков, гель для душа «Чистая линия», шампунь «L"OREAL PARIS ELSEVE полное восстановление», леденцы «HALLS», оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» В...П.Л.;

- 2 упаковки сыра плавленого «Хохланд Сливочный», 35%, 50гр., 2 упаковки сыра плавленый «Хохланд ветчина», упаковку «Сосиски вареные к ужину», бутылку настойки полусладкой «Тотем Блэк Черри», упаковку сосисок «Молочные высокий вкус», оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» С...в.н.;

- DVD-R диск с видеофайлами от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела;

- Шампунь LOREAL paris ELSEVE цвет и блеск для окрашенных волос», кофе «BUSHIDO Original», станок для бритья «Gillette Skinguard+1 кассета», станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», банку кофе «JACOBS MONARCH», оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» К...А.С.;

- банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», банку кофе «JACOBS MONARCH», станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE», станок для бритья «Gillette fusion + 2 кассеты», станок для бритья «Gillette fusion PROGLIDE Power Flexball + 1 кассета» оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» К...А.С.;

- 1 флакон бальзама «PRO SERIES Глубокое восстановление», 1 флакон шампуня «Schuma Hi Pretty для нормальных волос», 1 дезодорант - антиперспирант «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ», 1 флакон мыло жидкого «AURA antibacterial Чайное дерево», 1 коробку конфет «Ferrero Raffaello», банку кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA», банку кофе «Jacobs Gold», пиво «Tuborg ICE DRAFT», в количестве 2 бутылок, 1 пачку мыло «PALMOLIVE Натурэль освежающий летний арбуз», крем мыло «DURU 1 сочный персик + 1 знойное манго», мыло «PALMOLIVE роскошь масел, масло Миндаля и Камелия», 1 пачку мыла «PALMOLIVE Натурэль увлажнение и свежесть», драже жевательное «Mentos фреш кола» 37.5г., оставить у представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» М...А.И.;

-1 флакон шампуня «L’OREAL ELSEVE Длина мечты», 1 флакон дезодоранта «AXE DARK TEMPTATION», 1 флакон дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA LOVE BY TRENDY НЕЖНАЯ СВЕЖЕСТЬ», 1 флакон антиперспирант «AXE DARK TEMPTATION», 1 флакон геля для душа «CAMAY FRANCE MAGIQUE», 1 флакон геля для душа-шампуня «BIOMIO 2-IN-1 FOR MEN МЯТА-КЕДР», 1 стеклянную банку кофе «EGOISTE SPECIAL», 1 флакон бальзама «ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5», 1 стеклянную банку кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA», 1 флакон сухого шампуня «SCHAUMA HI PRETTY», оставить у представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» М...А.И.;

- банку кофе «CARTE NOIRE Privilege», кофе «География вкуса, Яркий кофе, Арабика, Робуста кофе в зернах», оставить у представителя потерпевшего К...А.С.;

- станок для бритья «Gillette fusion Power + 1 кассета», станок для бритья «Gillette Skinguard +1 кассета», упаковку кассет для станка «Gillette skinguard Sensitive», бритвенный станок «Deonica shaving line FOR MEN» оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» К...А.С.;

- DVD-R диск с файлами от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела №; 

- 4 банки пива «Балтика мягкое №» объемом 0,45л., оставить у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» С...ГШ.Т.;

- бутылку «SIBERIAN SPIRIT» 40%, объемом 0,5л», гель для душа «DURU Wellness Therpy AVOKADA & BEYAZ KIL», шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE Длина мечты для длинных поврежденных волос», оставить у представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» М...А.И.;

- кофе «Today Pure Arabica», оставить у представителя потерпевшего ООО «Смарт» К...А.С.; 

- DVD-R диск с файлами хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова